
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668  35 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO, ainda, que o processo administrativo nº 
2016/300150-ITERPA, tramitou regularmente recebendo pareceres favo-
ráveis dos setores técnicos do órgão, resultando assim comprovados os 
requisitos essenciais exigidos para o resgate dos imóveis rurais concedidos 
em regime enfitêuticos.
RESOLVE:
I – Fica autorizado o RESGATE ADMINISTRATIVO do imóvel rural denomi-
nado FAZENDA INDEPENDÊNCIA, coberto por Título de Aforamento expedi-
do em 14 de novembro de 1966, situado no Município de NOVO REPARTI-
MENTO, Estado do Pará, com área dimensionada de 1.467ha82a64ca (um 
mil quatrocentos e sessenta e sete hectares, oitenta e dois ares e sessenta 
e quatro centiares), em favor de JEOVANNY REGES DA SILVA.
II – A Gerência de Aforamento-GEA, deverá adotar todas as medidas com-
plementares à execução do resgate enfitêutico a que se refere esta Porta-
ria, inclusive quanto à lavratura e assinatura dos respectivos termos em 
livro próprio integrante do acervo fundiário do Estado do Pará, sob a guar-
da e responsabilidade do ITERPA.
III – Assumidas tais providências, deverá ser fornecido ao beneficiário o 
translado do termo de resgate, contendo o inteiro teor do respectivo res-
gate, que será levado ao Cartório de Registro de Imóveis, para ulteriores 
providências.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 691058

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 018/2021
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO:  OMM ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA-   CNPJ: 
20.008.729/0001-11
PROCESSO: 2021/228050 - PAE
ENDEREÇO: Av. Três de Maio n° 31A -SALA 01- Bairro: Fatima – Belém/
Pa – CEP: 66.060-600
OBJETO: SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E INSTA-
LAÇÃO DE CABEAMENTO ESTRUTURADO (REDE ELÉTRICA, LÓGICA E DE 
TELEFONIA) NA SALA DO GEO LOCALIZADA NA SEDE DO ITERPA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02
VIGÊNCIA: 10/08/2021 a 09/12/2021
VALOR GLOBAL:  R$ 30.414,49 ( trinta mil, quatrocentos e quatorze reais 
e quarenta e nove centavos)
EXERCÍCIO: 2021 – Projeto Atividade 21.451.1508.7552; P.I.: 206AMP-
SEDBE;
Elemento de Despesas: 449039; Fonte: 0223
DATA ASSINATURA: 10/08/2021 - ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS – Presidente.

Protocolo: 691281

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01193/2021 de 11/08/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio-Salinópolis.
Periodo: 13 a 14.08.2021 (1,5) Diárias.
Servidores:
8084-5071/1–Mario Sergio de Lima Sousa.Tecnico/DEAF
8084-5074/1-José Hilton da Silva Cunha-Assist.Tecnico/DEAF
5961-237/1-Adriano da Silva e Silva-Motorista
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 691356
PORTARIA Nº01192 de 11/08/2021
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Marituba
Periodo: 11.08.2021 a 09.09.2021(15,0)Diárias
Servidores:
5956-159/1-Elton Luis Silva da Silva-Tecnico/DEAF
3167-631/1-Luiz Paulo Franco Fiock dos Santos-Topógrafo
5954-670/1-Thamyres Marques da Silva-Tecnico/DEAF
5956-163/1-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior- Tecnico/DEAF
5956-075/1-Wedlas Junior Pereira Brito- Tecnico/DEAF
5721-1738/1-Brenna Thaise Rufino Monteiro- Assist.Tec/DEAF
5957-330/81-Andre Gustavo Campinas Pereira- Tecnico/DEAF
5956-016/1-Paula Karoline da Silva Ferreira-Tecnico/DEAF
5899-252/4-Serena D’Elizete Silva de Oliveira-Assist.Tec./DEAF
5933-272/1-Raquel Cristina Carvalho da Costa- Tecnico/DEAF
5924-600/2-Artur Trindade Favacho- Tecnico/DEAF
5920-165/2-Marly da Silva Machado- Assist.Tec/DEAF
8084-5160/1-Everton Cordeiro Farias-Motorista
5934-128/2-Ederlan Flexa do Nascimento-Motorista
5933-160/2-Jonielson Nascimento Silva-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 691287

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 

combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o 
procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto 
Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especi-
ficações:
Processo: 2021/833185
Interessados: RUBERVAL DOS SANTOS SILVA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 050, Lote 37, Setor “B” – 1.181,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Sossego - 1.180,0608ha
Localização: Gleba Guajará I
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
BELÉM(PA) 11/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, in-
ciso IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos 2.670/2010 e o 353/2012, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO o 
procedimento para REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto 
Integrado Trairão”, por área de terra do Estado, com as seguintes especi-
ficações:
Processo: 2021/833279
Interessados: FRANCISCO ANESERGIO PEREIRA MOTA
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 040, Lote 14, Setor “B” – 141,0000ha
Título nº 060, Lote 36, Setor “B” – 1.053,0000ha
Título nº 050, Lote 37, Setor “B” – 250,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Vitória - 1.443,6489ha
Localização: Gleba Guajará I
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dia
BELÉM(PA), 11/08/2021
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 691080

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4599/2021- ADEPARÁ, DE 10 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2021/838069, o de acordo da DG e o que deter-
mina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata da remoção dos servidores.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor EMANOEL SILVA SODRE, matrícula nº 
54191193/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Campo do GSIE/SIE nº 
026, localizado em Barcarena para GSIE/SIE nº 022, localizado em Santa 
Isabel do Pará, a contar da data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral, em exercício

Protocolo: 691247

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 012/2021-ADEPARA
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 012/2021
A Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará comunica que rea-
lizará licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo “MENOR PREÇO 
POR ITEM”, para aquisição de CAFÉ E AÇÚCAR, conforme especificações, 
quantidades e condições, estabelecidas no Edital e seus anexos.
Edital disponível nos endereços eletrônicos: www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LETICIA DO SOCORRO LOBATO CHAVES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 25/08/2021
Hora da Abertura: 09h30min (horário de Brasília)
DIRETOR GERAL: JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO

Protocolo: 691120

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 4609/2021: BENE-
FICIÁRIO: RAIMUNDO ALESSANDRO DA SILVA CUNHA; Matrícula: 
57189744;Função:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 


